
 

REGIONE PIEMONTE BU9 29/02/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 26 febbraio 2024, n. 77 
D.G.R. 17-7266 del 24-07-2023. Misura sperimentale per la Ricollocazione temporanea degli 
alunni in caso di situazioni di emergenza di edilizia scolastica. Modifica dei termini di 
realizzazione e rendicontazione dei contributi assegnati 
 

 

ATTO DD 77/A1511C/2024 DEL 26/02/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. 17-7266 del 24-07-2023. Misura sperimentale per la Ricollocazione 

temporanea degli alunni in caso di situazioni di emergenza di edilizia scolastica. 
Modifica dei termini di realizzazione e rendicontazione dei contributi assegnati 
 

Premesso che: 
• la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 e s.m.i, “Norme per l’edilizia scolastica” all’articolo 3 definisce 

le competenze degli enti locali in materia di edilizia scolastica prevedendo, tra l’altro, che le 
Province, la Città Metropolitana, Comuni, e loro associazioni, realizzino gli interventi per 
garantire la sicurezza degli studenti e del personale delle scuole presso gli edifici interessati; 

• la Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28, e s.m.i, “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e 
la libera scelta educativa” all’articolo 27 definisce le modalità di programmazione e attuazione 
degli interventi di cui all’articolo 4 della medesima legge; 

• la D.C.R. 367 – 6857 del 25-03-2019, di approvazione dell’Atto di indirizzo per l’attuazione 
degli interventi in materia di diritto allo studio (di seguito Atto di Indirizzo) come modificata con 
D.C.R. 222-10908 del 24 maggio 2022, ed in particolare l’articolo 2.6. “interventi di edilizia 
scolastica” definisce: gli strumenti di assegnazione dei finanziamenti, i soggetti che possono 
presentare le proposte di interventi, i prerequisiti delle proposte di intervento; 

• con D.G.R. 17-7266 del 24/07/2023  
• è stato approvato l’avvio per l’anno 2023 di una misura a sportello per l’assegnazione di 

contributi agli enti locali volti alla ricollocazione temporanea degli alunni in caso di situazioni di 
emergenza di edilizia scolastica; 

• è stato fissato quale termine ultimo per la chiusura dello sportello e la presentazione delle 
richieste di contributo il 30 ottobre 2023 

• sono state destinate risorse per la predetta misura pari a euro 1.000.000,00 complessivi a valere 
sul capitolo 147295 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, annualità 2023; 

• è stata demandata al Settore Programmazione Monitoraggio Strutture Scolastiche l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della stessa. 

• La D.D. n. 419 del 10-08-2023 ha approvato l’Avviso e la modulistica della “Misura sperimentale 
per la - Ricollocazione temporanea degli alunni in caso di situazioni di emergenza di edilizia 
scolastica” e prenotato l’impegno di spesa presunta n. 16548/2023 di complessivi euro 



 

1.000.000,00 a valere sul capitolo 147295 Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio) 
Programma 0403 (Edilizia scolastica) del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 
2023;  

• la D.D. 517 del 10/10/2023 ha ridotto la prenotazione di spesa presunta n. 16548/2023 e 
contestualmente impegnato la spesa di complessivi euro 474.705,16 euro a favore dei Comuni di 
Orbassano, Gravellona Toce e Vinovo, ed inoltre ha approvato le disposizioni e le modalità di 
rendicontazione dei contributi assegnati; 

• la D.D. 612 del 14/11/2023 ha ridotto la prenotazione di spesa presunta n. 16548/2023 e 
contestualmente impegnato la spesa di complessivi euro 248.820,00 euro a favore del Comune di 
Caluso e delle Province di Cuneo, Biella e Novara; 

• con Legge Regionale 33 del 30/11/2023 “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025” e con successiva D.G.R. n. 5-7818 del 30/11/2023 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025. Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 
''Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2023-2025" sono stati assegnate 
alla misura omissisulteriori risorse pari a € 500.000,00 a valere sul capitolo 147295 Missione 04 
(Istruzione e diritto allo studio) Programma 0403 (Edilizia scolastica) del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/2025, annualità 2023. 

• la D.D. 764 del 21/12/2023 ha ridotto la prenotazione di spesa presunta n. 16548/2023 e 
contestualmente impegnato la spesa di complessivi euro 276.474,84 euro a favore dei Comuni di 
Romagnano Sesia e Borgofranco d’Ivrea; ha inoltre impegnato la somma complessiva di euro 
95.438,51 a favore dei Comuni di Borgofranco d’Ivrea e Bernezzo; 

 
Considerato che: 
• dei dieci enti beneficiari del contributo, tutti, entro il termine per la richiesta del saldo, hanno 

richiesto proroga rispetto alla data di scadenza per la trasmissione della documentazione ai fini 
della rendicontazione, fissata dal bando al 31 dicembre 2023 manifestando l’impossibilità di 
acquisire la documentazione necessaria per il saldo (fattura dell’ultimo mese di noleggio o 
locazione) prima della conclusione dell’anno scolastico e quindi fine luglio per le scuole del 1° 
ciclo e fine agosto per le secondarie di 2° grado.  
 

 
Valutato  
• che le richieste di proroga sono adeguatamente motivate e corrispondono ad una reale esigenza 

degli enti beneficiari;  
• ritenuto di accogliere le richieste e congruo concedere per tutti gli interventi 8 mesi di proroga. 
 
 
Ritenuto necessario  
• modificare le tempistiche per la conclusione dell’intervento e la rendicontazione previste al punto 

10.1 dell’avviso approvato con D.D. n. 419 del 10-08-2023, e stabilire che gli enti beneficiari del 
contributo sono tenuti a concludere le procedure di noleggio/locazione e chiedere il saldo, 
fornendo tutta la documentazione probatoria richiesta ed aggiornando il questionario edificio 
oggetto di intervento sull’applicativo ARES 2.0 entro il 31 agosto 2024 anziché il 31 dicembre 
2023;  

 
Ritenuto  
• di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241/1990 s.m.i., il responsabile del procedimento è il 

Dirigente del Settore A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio 
strutture scolastiche della Direzione regionale Istruzione, formazione e lavoro. 

 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 



 

richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge Regionale n. 18 del 21.3.1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" 
e s.m.i.. Legge n. 23 del 11.1.1996 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i..; 

• Legge Regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e 
la libera scelta educativa" e s.m.i.; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i."; 

• Decreto Legislativo n. 33/2013 articoli 23 e 27 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R" (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. n. 13-7184 del 12 07 2023.; 
 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
- di modificare le tempistiche per la conclusione dell’intervento e la rendicontazione previste al 



 

punto 10 dell’avviso approvato con D.D. n. 419 del 10-08-2023, e stabilire che gli enti beneficiari 
del contributo sono tenuti a concludere le procedure di noleggio/locazione e chiedere il saldo, 
fornendo tutta la documentazione probatoria richiesta ed aggiornando il questionario edificio 
oggetto di intervento sull’applicativo ARES 2.0 entro il 31 agosto 2024 anziché il 31 dicembre 
2023; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato. 
 
Avverso alla presente deliberazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della 
Regione Piemonte”, nonché ai sensi dell’art. 26.1 comma del D.lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale 
dell’ente, nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


